

czas na OPOLE

GAZETA BEZPŁATNA

czerwiec 2019

NR 5(5)

ISSN: 2657-6708



Otwarto salę
pamięci opolskiej
Solidarności >2



Zazieleniło się
na naszych ulicach
i w parkach >3

Margaret i inne gwiazdy zapraszają na Festiwal

Przed nami cztery dni
muzycznego święta – str. 4-5



POLE
KRAJOWY FESTIWAL POLSKIEJ PIOSENKI
14 - 17 CZERWCA 2019

TVP



Pamięć jest strażnikiem historii

W kamienicy przy ul. Damrota 1 oddano Izbę Pamięci Solidarności i wystawę „Śladami czasu nadziei”. Pamiątkową tablicę z okazji 30. rocznicy wyborów 4 czerwca odsłonięto na pl. Wolności.



Wyborzy 4 czerwca 1989 r. przyniosły wolność, o którą walczyliśmy przez dwa wieki najpierw z obcą, a potem z rodzimą tyranią. Zwycięstwo kandydatów Komitetu Obywatelskiego, ludzi Solidarności, ruszyło lawinę demokratycznych przemian – tymi słowami współcześni opolanie dzięki bohaterom wydarzeń sprzed 30 lat. To fragment tekstu umieszczonego na tablicy, którą odsłonięto pod Pomnikiem Bojownikom o Polskość Śląska Opolskiego.

Wystawa dotyczy powstawania Solidarności w województwie opolskim, jej rozwoju, delegalizacji w stanie wojennym, działalności konspiracyjnej, prześladowań i represji, odbudowy struktur, powrotu do legalnej działalności – aż po wybory 4 czerwca 1989 roku i ich konsekwencje.

- 30 lat po pamiętnych wydarzeniach 4 czerwca spełniło się marzenie jednego z najważniejszych działaczy Solidarności w Opolu, Romana Kirsteina, a ja cieszę się, że mogłem w tym pomóc. Jedyne czego dzisiaj żałuję, to tego, że pan Roman nie doczekał tej doniosłej chwili – przypomniał prezydent Opola. Arkadiusz Wiśniewski.



Powstanie nowe centrum rekreacyjno-sportowe



Opole zyska kolejną przestrzeń, w której w atrakcyjny sposób na sportowo będzie można spędzić czas. Przy Stegu Arenie stanie nowoczesna, pełnowymiarowa, wielofunkcyjna hala, a teren przy obiektach zostanie zagospodarowany na Opolski Park Sportu.

Nowa hala powstanie w miejscu „Cieplaka”, który zostanie zburzony. Pomieści pełnowymiarowe boisko do sportów halowych i niewielką trybunę. Nowością w skali kraju będzie podwieszana bieżnia lekkoatletyczna, wzorowana na amerykańskich. W hali znajdzie się także 15-metrowa ścianka wspinaczkowa oraz sale do squasha i sportów walki z zapleczem sanitarnym.

Opolski Park Sportu wraz z nową halą będzie obejmował teren od sklepu Lidl aż do Liceum nr 9 przy ul. Oleskiej. Na jego terenie znajdują się Orlik ze sztuczną nawierzchnią z trybunami oraz otwarte boisko betonowe. Będzie również strefa do wy-

czynowej jazdy na rollach i rowerach, czyli tzw. pumptrack, siłownię oraz kreatywny plac zabaw. Park zostanie połączony ścieżką rowerową z terenami rekreacyjnymi na osiedlach Malinka i Armii Krajowej. Atutem Parku będzie jego usytuowanie w centrum miasta, w sąsiedztwie dwóch wielkich osiedli: Armii Krajowej i Chabrów, ale także Śródmieścia, a w dalszym sąsiedztwie Malinki.

Szacunkowy koszt inwestycji to około 40 mln. Udało się pozyskać 8 mln zł z Ministerstwa Sportu. Został już ogłoszony przetarg na wykonanie inwestycji. Można się spodziewać, że zostanie ona zrealizowana do końca 2020 roku.



Zazieleniło się na opolskich ulicach i w parkach

Lada moment zaczną się wakacje, na dworze coraz cieplej, więc nic dziwnego, że zewsząd widać coraz więcej zieleni. Zrobiło się kolorowo i ładnie nie tylko na Wyspie Bolko, w parku na osiedlu Armii Krajowej, ale też na ulicach w centrum Opola.

Od niedawna nową atrakcją Rynku jest zielony zakątek przy północnej pierzei. To miejsce, w którym można przysiąść na chwilę i zrelaksować się w towarzystwie drzew, krzewów i kwiatów, posadzonych w gigantycznych donicach. Zamontowane zostały też kolorowe kwietniki na Placu Wolności, przy Stawku Zamkowym na ulicy Barlickiego oraz nad Młynówką, kwitnie dep-tak na ulicy Krakowskiej. Kolejnymi miejscami, w których pojawiły się nasadzenia są wyspy przy zatokach autobusowych. Kwiatowe dywany można podziwiać na Luboszyckiej, Ozimskiej przy sądzie rejonowym, na osiedlu Malinka, a także na ul. Piastowskiej.

W tym roku drzewa powinny łatwiej przetrwać upalne lato - dzięki treegatorom, czyli specjalnym workom montowanym wokół nich. W suche dni drzewa będą lepiej nawodnione. Miejski Zarząd Dróg zakupił 114 sztuk treegatorów i tym samym Opole jest jed-
nym z pierwszych miast w Polsce, w którym znalazły one zastosowanie.



Udogodnienie na cmentarzu

Od kilkunastu dni na miejskiej nekropolii na Półwsi można skorzystać z elektrycznego samochodu zakupionego przez administrujący nią Zakład Komunalny i podjechać pod grób bliskich. To nowa inicjatywa skierowana głównie dla osób starszych.



Oczywiście nie można samemu skorzystać z samochodu. Jest na nim jednak numer telefonu i jeśli się zadzwoni (ten numer to 535 005 957), to do samochodu po-
dejdzie pracownik Zakładu Komunalnego i podwiezie pod wskazany grób. Z usługi można skorzystać od godz. 9.00 do 17.00 i jest ona bezpłatna.

- Cmentarz jest rozległy i odległości do grobów od wejścia są często duże - mówi wiceprezes Zakładu Komunalnego **Sebastian Paroń**. - Propozycja skierowana jest głównie dla osób starszych, niepełnosprawnych czy schorowanych, ale też m.in. dla matek z dziećmi. To jest testowe rozwiązanie i obserwujemy jak się sprawdza, choć już dochodzą do nas sygnały, że to świetny pomysł - dodaje.

Dowodem na to jest fakt, że z możliwości podjechania korzysta codziennie przynajmniej kilkanaście osób. Średnio samochód dziennie wykonuje około 15 kursów.

- Spodziewamy, że jak się informacja dotrze do większej ilości osób odwiedzających cmentarz, to przybędzie osób chętnych do skorzystania. Nie można więc wykluczyć, że w przyszłości by móc pomagać ludziom zostanie zakupiony drugi samochód - zaznacza Sebastian Paroń.



Najlepszy skarbnik w Polsce

Skarbnik Urzędu Miasta Opola **Renata Ćwirzeń-Szymańska** kolejny raz wyróżniona. Tym razem zajęła 1. miejsce w prestiżowym rankingu Dziennik Gazeta Prawna. Nagrodę laureatka odebrała podczas Gali Kongresu Perły Samorządu w Gdyni. **Gratulujemy!**

Cztery dni z Festiwarem i wielkimi gwiazdami!



**Od 14 do 17 czerwca
zapraszamy na 56.
Krajowy Festiwal Polskiej
Piosenki w Opolu.**

W koncercie „Od Opola do Opola” zobaczymy plejadę gwiazd, poczynając od najmłodszej, czyli zwyciężczyni Eurowizji Junior 2018 Roksany Węgiel przez m.in. Golec uOrkiestra, Sylwię Grzeszczak, Varius Manx, Papa D, Majkę Jeżowską, Anię Dąbrowską, opolankę Edytę Górniak, czy Anię Wyszkonil i Korteza.

W „Debiutach” usłyszymy utwory młodych i zdolnych wokalistów, którzy po raz pierwszy staną na opolskiej scenie, m.in. zwycięzcę „Szansy na Sukces. Opole 2019” Aleksandrę Nykiel.

Podczas „Premier” usłyszymy: Sławka Uniatowskiego, Katarzynę Wilk, Katarzynę Moś, Antka Smykiewicza, TULIĘ i Mateusza Ziółko, a w konkursie na najlepszą premierę wezmą udział: Olga Bończyk, Ania Karwan, Patryk Kumór, Monika Kuszyńska, Maciej Miecznikowski&Leszcze, Marcin Sójka, Izabela Trojanowska, Szymon Wydra & Carpe Diem oraz 4Dreamers.

W koncercie piosenki literackiej i kabaretowej „Walizki moje pełne snów...” wystąpią: Katarzyna Dąbrowska, Elżbieta Romanowska, Katarzyna Żak, Marek Kaliszuk, Olga Bończyk, Maciej Miecznikowski, Katarzyna Pakosińska, Jolanta Fraszyńska, Łukasz Zagrobelny, Joanna Kurowska, Grzegorz Kucias, Stefan Każuro, Marcel Sabat, Maria Pawłowska, Emilia Komarnicka, Magdalena Kumorek, Bartosz Porczyk, Maciej Musiałowski, Pola Gonciarz.

W niedzielę koncert artystów urodzonych po 1989 roku oraz uznanych gwiazd polskiej piosenki „NIE PYTAJ O POLSKĘ #30LATWOLNOŚCI”. Przeboje ostatniego trzydziestolecia zaśpiewają m.in.: Ewelina Lisowska, Margaret, Kamil Bednarek, Michał Szpak, Dawid Kwiatkowski, De Mono, Golden Life, Maryla Rodowicz, Reni Jusis, Stachurski, Kombii.

Na Scenie alternatywnej w repertuarze klasyków polskiego bigbitu wystąpią m.in.: The Dumplings, Rebeka, Barbara Wrońska, Miuosh i Lao Che. Usłyszymy też Tomka Lipińskiego w 40-lecie jego pracy artystycznej. Motyw przewodni pierwszej części to 60 lat polskiego bigbitu. W 1959 roku powstał Rhythm & Blues, którego kontynuacją byli Czerwono-Czarni. Artyści sceny alternatywnej młodszego pokolenia zaprezentują publiczności autorskie wersje utworów z tamtych lat.

Karolinka też ma swoją historię

Błaszana Karolinka Mariana Nowaka miała być wesola i roztańczona. Przez ponad 25 lat otrzymywali ją najlepsi debiutanci KFPP. Dziś nagroda im. Anny Jantar to też Karolinka – tyle że ceramiczna. Wręczana jest od 1984 roku.

Owesołą Karolinkę Papa Musioł poprosił tuż przed pierwszym festiwalem opolskiego rzeźbiarza Mariana Nowaka. – *Ma być radosna i roztańczona* – życzył sobie Papa. Główka z burzą włosów, uniesione w tańcu ręce, krótka sukienka i filigranowe nóżki. – *Najwięcej takich zrobiłem za Gierka – aż 13, bo wtedy tyle było nagród* – wspominał rzeźbiarz przed laty.

Karolinkę zamawiali też organizatorzy festiwalu w byłym ZSRR i NRD oraz Skandynawii. Różniły się od naszej, filigranowej – ich uda miały być bardziej... umięśnione.

Następczyniami Karolinek Nowaka stały się ceramiczne, śląskie dziewczyny autorstwa Krystyny Wiejak, a potem jej córki Małgorzaty Wiejak-Futkowskiej. Każdego roku ceramiczna panna nieco różni się od poprzedniczki. Raz bywa smuklejsza, innym strojnieszka, ale zawsze z pięknym bukietem i opolskim wiankiem na głowie. Karolinki w nieco mniejszej wersji można kupić w opolskich galeriach. Każdy z artystów na naszych zdjęciach jeśli nawet Karolinki nie wygrał, to widział ją z bliska na własne oczy.



Twórca „Karolinki” Marian Nowak
Fot. Ryszard Łabus, MPP w Opolu.



Irena Santor



Bogdan Łazuka



Izabela Trojanowska



Tadeusz Chyła



Jerzy Połomski



Katarzyna Sobczyk



Andrzej Piaseczny



Ireneusz Dudek



Jan Kaczmarek



Grzegorz Markowski

Święto muzyki w całym mieście

Tegoroczny festiwal potrwa 4 dni, ale miasto będzie świętować od 7 do 22 czerwca. W tym czasie w Opolu zaroї się od gwiazd różnych gatunków muzycznych. Czekają nas prawdziwa uczta.



Na Rynku powstanie Strefa Widza z dużym ekranem ledowym. W sobotę i niedzielę scena pod Ratuszem zamieni się w Kawiarenkę z Gwiazdami, czyli widowisko telewizyjne produkowane przez Muzeum Polskiej Piosenki i TVP Rozrywka. Od godziny 13:30 na kanapach zasiądą m.in.

Margaret, (na zdjęciu po lewej) **De Mono** i **Szymon Wydra**.

Nieprzerwanie od 50 lat Automo-bilklub Opolski organizuje **Rajd Festiwalowy**, który wychodzi z rangi amatorskiej i wchodzi do kalendarza najmocniejszego cyklu rajdów okręgowych w Polsce - Rajdowych Samochodowych Mistrzostw Śląska. Honorowy start **15 czerwca o godz. 18.30** na Rynku.

W tym roku Fundacja Stolicy Polskiej Piosenki zaprosiła do odsłonięcia gwiazd **Anię Dąbrowską**, **Tomka Lipińskiego** i **Janusza Kondratowicza**.

Happening „Festiwalowy Most” przygotowali studenci drugiego roku Instytutu Sztuki UO. 14 czerwca (godz. 17:00) uczniowie zainspirują się Markiem Grechutą. Most ozdobią nuty „Dni, których nie znamy” kompozytora Jana Pawłuśkiewicza z roku 1971 oraz setki wstążek w barwach Opoli.

W piątek (14.06) zapraszamy na godz. 18:30 na Rynek, gdzie Ukeje zagra akustycznie najpopularniejsze utwory Maanam, doda też kilka swoich.

Dla tych, którzy lubią poczuć się jak gwiazda, przygotowano (wspólnie z ECO SA) atrakcję z czerwonym dywanem i ścianką festiwalową. Będzie można usiąść na gwiazdorskim fotelu i zrobić zdjęcie przez fotobudkę. Akcja „Zostań gwiazdą festiwalu” potrwa w sobotę i niedzielę (od 13:30 do 16:30).

Atmosferę festiwalową pożegnamy 22 czerwca na Małym Rynku tradycyjnym **After Pary**. Początek o godz. 19:00.



PRZEBOJOWE OPOLE Z POLSATEM

Już po raz drugi Opole rozpocznie wakacje w rytmie największych polskich i zagranicznych hitów. Zagraniczną gwiazdę poznamy już niebawem.

Dwa tygodnie po Krajowym Festiwalu Polskiej Piosenki scena Amfiteatru znów zapełni się gwiazdami, w dodatku nie tylko z Polski. Dzięki współpracy z Telewizją Polsat, 29 czerwca zobaczymy 9 kabaretów i kabareciarzy, a dzień później kilkanaście gwiazd muzycznych.

Podczas Opolskiej Nocy Kabaretowej twórcy nawiążą do legendarnego programu „S tyłu sklepu” Kabaretu Tey. Autorem scenariusza Opolskiej Nocy Kabaretowej jest Robert Górski, gospodarzami Kabaretu Moralnego Niepokoju, a tematem przewodnim słynny obecnie PRZEKOP, czyli od morza do Żoliborza. Po wielkim sukcesie budowy Dworca Centralnego inżynier Karwowski, w towarzystwie gwiazd polskiego kabaretu, rusza nad

Zalew Wiślany, żeby nadzorować kolejny ważny dla kraju projekt. Śmiać się będziemy razem z Grupą MoCarta, wystąpi również: Kabaret Nowaki, Kabaret Jurki, Kabaret Czesuaf, Kabaret na Koniec Świata, Igor Kwiatkowski, Marcin Daniec, Artur Andrus, Zbigniew Zamachowski, oprawa muzyczna The Jobers.

Koncert Przebojowe Opole – Jedziemy na Wakacje wraca na deski Amfiteatru w świeżej i lekkiej formule. Pojawiają się najwięksi artyści rodzimej i zagranicznej sceny, m.in. Edyta Górniak, Wilki, Lanberry, Ryszard Rynkowski czy Komodo. Koncert poprowadzi Barbara Kurdej-Szatan oraz Maciej Rock, a za humorystyczną oprawę wieczoru odpowiadać będzie Kabaret Nowaki.

Ubiegłoroczna gwiazda festiwalu
Alvaro Soler



Wyjątkowe miejsce dla potrzebujących

Centrum RE-Start w Opolu, ul. Sienkiewicza 29
czynne w godz. 8.00-16.00 w dni robocze.



Oficjalne otwarcie Centrum.

Otwarto Centrum RE-Start, w którym klienci Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie w Opolu zagrożeni ubóstwem lub wykluczeniem społecznym mogą uczyć się dodatkowych umiejętności zawodowych.

Uczestnicy projektu „Centrum RE-Start” to osoby, które zboczyły ze swojej drogi zawodowej i im dłużej pozostawały bez pracy, tym bardziej oddalili się od niej i tym trudniej im wrócić. Wsparciem zostanie objętych około 30 osób bezrobotnych zarejestrowanych w Powiatowym Urzędzie Pracy w Opolu przez 6 miesięcy i 5 dni roboczych.

W nowym lokalu dokonywać będą drobnych napraw stolarskich i tapicerskich, przeróbek krawieckich, a wszystko na rzecz mieszkańców Opola zagrożonych wykluczeniem społecznym oraz osób starszych. Ekipa remontowa wykonywać będzie małe prace budowlane, w tym malarskie i wykończeniowe w domach osób potrzebujących pomocy.

Ogródki działkowe dostaną finansowe wsparcie

Opole aktywnie wspiera działkowców i rozwój ogródków działkowych w mieście.

W najbliższym czasie dofinansowana zostanie m.in. budowa wodociągów, wspólnych altan, oświetlenia alejek i placów zabaw w ogródkach.

– Dzięki specjalnemu programowi dotacji w ciągu najbliższych pięciu lat przeznaczymy łącznie na ten cel 1,5 mln zł. Każdego roku 300 tys. zł. To pierwsza taka inicjatywa w historii stolicy województwa. Cieszę się, że radni docenili pomysł i zgodzili się na zabezpieczenie pieniędzy w budżecie na ten cel – mówi prezydent Arkadiusz Wiśniewski.

Inicjatywy w tym zakresie będą mogły być dofinansowane w wysokości 50 procent wartości, ale nie wyższej niż 100 tys. zł. Chodzi o to, aby w ten sposób dać szansę jak największej liczbie właścicieli ogrodów na sięgnięcie po wsparcie finansowe. Zaangażowanie prezydenta w rozwój ogrodów działkowych w mieście stanowi ważny element szerszego projektu jakim jest Zielone Opole.



NA TAKI SUKCES CZEKALIŚMY 55 LAT



Szcypiorniści Gwardii Opolo po 55 latach ponownie stanęli na podium mistrzostw Polski.

W zakończonym sezonie zajęli w rozgrywkach krajowej elity 3. miejsce. To wielki sukces ekipy prowadzonej przez trenera **Rafała Kuptela**.

Dwa lat temu była 5. lokata, rok temu 4. Teraz w udziale przypadł brązowy medal. Biorąc pod uwagę, że za gwardziстами znalazły się ekipy dysponujące większymi budżetami i teoretycznie lepszymi zawodnikami (Górniki Zabrze czy Azoty Puławy), to wymiar tego osiągnięcia jest jeszcze większy. Gwardia w ćwierćfinale okazała się dwukrotnie lepsza od zespołu z Puław, z którym przegrywała regularnie w minionych latach, pokonała w pierwszym meczu półfinałowym krajowego hegemonów i czołową drużynę klubową świata - Vive Kielce. W końcu w starciach o trzecie miejsce po dramatycznych bojach okazała się lepsza od MMTS-u Kwidzyna.

Starcia z Azotami, Vive i rewanżowy z ekipą z Kwidzyna na długo pozostaną w pamięci kibiców. Ostatni w sezonie mecz z MMTS-em zgromadził nadkomplet widzów w Stegu Arenie, a atmosfera na trybunach to było prawdziwe sportowe święto.

Mocni ludzie opanują centrum miasta

Rok temu po raz pierwszy w Opolu zorganizowano zawody w triathlonie. Impreza wypaliła i przed nami druga edycja. Odbędzie się w niedzielę 23 czerwca.

Rywalizacja odbywać się będzie na dwóch dystansach: 1/8 Ironman czyli 450 metrów pływania, 22 km jazdy na rowerze i 5 km biegu; a także na dwa razy dłuższym 1/4 Ironman: 950 m pływania, 45 km jazdy na rowerze i 10 km biegu.

- *Zainteresowanie startem jest duże* – zaznacza naczelnik wydziału sportu w Urzędzie Miasta **Tomasz Lisiński**. - *Spodziewamy się około 500 uczestników.*

Pierwsza część rywalizacji odbędzie się w Odrze. Uczestnicy będą pływać w rzece, której nurt zostanie... wstrzymany. Strefa zmian, czyli miejsce gdzie startujący będą wsiadać na rower, a potem go zostawiać ruszając do biegu, znajdzie się przy Stawie Zamkowym. Meta w sąsiedztwie - przy Toropolu. Uczestnicy w konkurencjach „suchych” czyli jeździe na rowerze i biegu powalczą w centrum miasta, włącznie z głównym deptakiem - ulicą Krakowską i bulwarami nadodrzańskimi.

Początek zawodów o godz. 9.00. Mieszkańców zapraszamy na trasę do wspierania dopingiem startujących.





OPOLE



ekolekcje

**„Zakład Komunalny”
oraz Mucha-Odpaducha
serdecznie zapraszają**

**zorganizowane grupy dzieci
i młodzieży**

**do udziału w bezpłatnych zajęciach
edukacyjnych z zakresu wiedzy
ekologicznej**



W celu ustalenia terminu oraz zasad organizacji zajęć prosimy skontaktować się:

telefonicznie:
77 456 25 69 wew. 22

e-mailowo na adres:
waga@zaklad-komunalny.pl